
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2562 – 02 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
PORTARIA Nº 3405/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais;  
RESOLVE: 
I - Constituir uma Comissão Julgadora de Irregularidades e Aplicação de Sanções 
Administrativas às Empresas Contratadas em face do Contrato Administrativo nº 
214/2022, Tomada de Preço 12/2022, a fim de apurar a veracidade do conteúdo das 
declarações mencionadas; 
II – A Comissão será constituída pelos seguintes Servidores:  
Stefanie Cristina Posseti Ribas, a quem caberá à Presidência; 
João Vergílio Neto Pereira, Eliane Rosa da Silva e Fernanda Vieira da Silva que 
atuarão como membros, sem o prejuízo de suas funções.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
III – A Comissão terá prazo de 30 dias a contar de sua instalação prorrogável por igual 
período até a conclusão de seus trabalhos e entrega de relatórios. 
Publique-se, Dê-se Ciência e Cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 03 de 
janeiro de 2023. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 9027/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
DECRETA: 
Art. 1º.  Fica exonerada do cargo em Comissão de Diretor Geral de Assistência 
Social, da Secretaria Municipal de Assistência Social, Símbolo CC1, Tânia Tunes de 
Souza, a contar de 05 de janeiro de 2023.  
Art. 2º.  Revogam-se as disposições em contrário. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 03 de 
janeiro de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 9028/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
DECRETA: 
Art. 1º.  Fica nomeado em Comissão para o cargo de Diretor Geral de Assistência 
Social, da Secretaria Municipal de Assistência Social, Símbolo CC1, Guilherme 
Aphonso Gonçalves Ruiz, a contar de 06 de janeiro de 2023.  
Art. 2º.  Revogam-se as disposições em contrário. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 03 de 
janeiro de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 01/2023 
Processo 01/2023 
DISPENSA 01/2023 

OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de seguro de veículo 
automotor terrestre. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no Artigo 24, Inciso II, 
da Lei 8.666/1993 e com Pareceres Técnico e Jurídico, nos termos do processo 
informado, a favor da empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, 
inscrita no CNPJ sob n. 61.198.164/0001-60, versando sobre o objeto supracitado, no 
valor total de R$ 3.357,06 (três mil trezentos e cinquenta e sete reais e seis centavos), 
face ao disposto na Lei 8.666/93, uma vez que o processo se encontra devidamente 
instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarezinho, 
em 02 de janeiro de 2023. 

José Izaias Gomes - Zola 
Presidente 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 02/2023 
Processo 02/2023 
DISPENSA 02/2023 

OBJETO: Contratação de empresa fornecedora de fios, cabos telefônicos e de rede. 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no Artigo 24, Inciso II, 
da Lei 8.666/1993 e com Pareceres Técnico e Jurídico, nos termos do processo 
informado, a favor da empresa DR. SELL INFORMÁTICA LTDA., inscrita no CNPJ sob n. 
05.963.786/0001-66 versando sobre o objeto supracitado, no valor total de R$ 
257,40 (duzentos e cinquenta e sete reais e quarenta centavos) face ao disposto na 
Lei 8.666/93, uma vez que o processo se encontra devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarezinho, 
em 02 de janeiro de 2023. 

José Izaias Gomes - Zola 
Presidente 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 03/2023 
Processo 03/2023 
DISPENSA 03/2023 

OBJETO: Contratação de empresa fornecedora de fios, cabos telefônicos e de rede. 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no Artigo 24, Inciso II, 
da Lei 8.666/1993 e com Pareceres Técnico e Jurídico, nos termos do processo 
informado, a favor da empresa DR. SELL INFORMÁTICA LTDA., inscrita no CNPJ sob n. 
05.963.786/0001-66 versando sobre o objeto supracitado, no valor total de R$ 
280,00 (duzentos e oitenta reais) face ao disposto na Lei 8.666/93, uma vez que o 
processo se encontra devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarezinho, 
em 02 de janeiro de 2023. 

José Izaias Gomes - Zola 
Presidente 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2562 – 02 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 
 

Tendo em vista a variação de preços ora licitados constantes no Contrato 331/2021 – Pregão Eletrônico n° 76/2021, firmado com a empresa KURICA AMBIENTAL S.A, altera-
se o valor do item do presente contrato pelo período de 26 de novembro de 2022 a 15 de fevereiro de 2023, em conformidade com o artigo 65, inciso II da alínea “D” da Lei 
8666/93, na seguinte proporção: 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO QUANT.  
VALOR 

UNITARIO R$ 
VALOR 

REAJUSTADO R$ 
DIFERENÇA APÓS 

REEQUILIBRIO 
VALOR TOTAL 
REAJUSTADO 

1 1 

Prestação de serviços de operação, manutenção e 
monitoramento do aterro e prestação dos serviços 
de operação e manutenção das lagoas de 
armazenamento de chorume.  

4 meses R$ 86.500,00 R$ 93.638,27 R$ 7.138,27 R$ 28.553,08 

Valor do aditivo referente ao reajuste: R$ 28.553,08 (vinte e oito mil, quinhentos e cinquenta e três reais e oito centavos)  
Dotação Orçamentária: 1410.1854100282.129 – 3.3.90.39.00 – FR 511 – CÓD. REDUZIDO 1374 

Jacarezinho, PR, 02 de janeiro de 2023 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 
 

Tendo em vista a variação de preços ora licitados constantes na Ata de Registro de Preços 305/2022 – Pregão Eletrônico n° 68/2022, firmado com a empresa ALEXANDRE 
SEXTAK BATISTELA JUNIOR – COMERCIAL DE ALIMENTOS E MATERIAL DE LIMPEZA - EIREL, altera-se o valor do item do presente contrato, em conformidade com o artigo 65, 
inciso II da alínea “D” da Lei 8666/93, na seguinte proporção: 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO 
QTDE 

Restante 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR UNIT 
Reajustado 

Diferença após 
reequilíbrio 

Valor total 
reajustado 

68 1 

ARROZ BRANCO - 5KG Longo fino, tipo 1, constituído de 
grãos inteiros, isento de sujidades e materiais estranhos, a 
embalagem deverá conter os dados de identificação e 
procedência, informações nutricionais, número de lote, data 
de validade.  

14 R$ 15,99 R$ 17,85 R$ 1,86 R$ 26,04 

105 1 
LEITE DE SOJA - 1LITRO Bebida de soja, obtida do extrato de 
soja integral, sabores diversos, embalagem longa vida tipo 
tetra pak de 1 litro.  

40 R$ 5,10 R$ 5,95 R$ 0,85 R$ 34,00 

106 1 

MACARRÃO ESPAGUETE - 500GR   Tipo espaguete: macarrão 
sem ovo, embalagem de polietileno, intacto e 
hermeticamente vedado. ingredientes: farinha de trigo 
comum enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos e corantes 
naturais, cúrcuma e urucum, contem glúten, as massas ao 
serem postas na água não devem turvar antes da cocção, não 
podem estar fermentadas ou rançosas  

30 R$ 2,39 R$ 2,75 R$ 0,36 R$ 10,80 

    VALOR TOTAL REEQUILIBRADO R$ 70,84 

 
Valor do aditivo referente ao reajuste: R$ 70,84 (setenta reais e oitenta e quatro centavos).  
Dotação Orçamentária:   
1010.0812200202.094 – 3.3.90.30.00 – FR 000 – CÓD. REDUZIDO 1362- R$ 70,84 

Jacarezinho, PR, 02 de janeiro de 2023 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2023-01-03T19:31:11-0300




